



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 8 月 8 日

会社名 日本電子材料株式会社  
(URL <http://www.jem-net.co.jp>)

(コード番号: 6855 東証 2 部)  
本店所在地: 兵庫県

代表者役職名・氏名 代表取締役社長 坂根 英生

問い合わせ先 責任者役職・氏名 取締役管理部門統括部長 厚地 義尚 (Tel:(06)-6482-2432)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
税金費用の計上基準およびその他一部の会計処理については簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
連結 (新規) - 社 (除外) - 社  
持分法 (新規) - 社 (除外) - 社  
第 1 四半期連結財務諸表は、独立監査人による関与はありません。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	3,021	( 2.6)	446	( 27.6)	460	( 28.3)	268	( 30.1)
17 年 3 月期第 1 四半期	3,103	(150.9)	617	( - )	642	( - )	384	( - )
(参考) 17 年 3 月期	12,545		2,052		2,061		1,235	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	25	35	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	47	15	-	-
(参考) 17 年 3 月期	144	83	-	-

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期における世界経済は、米国および中国においては順調な景気拡大が持続いたしました。欧州経済の回復は緩やかなものにとどまりました。

一方、わが国経済においては、原油価格の高騰や金利上昇が懸念されたものの、企業の設備投資や個人消費が堅調に推移し、緩やかな回復傾向となりました。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場は、世界ベースではノート型を中心とするパソコンや携帯電話の堅調な需要があったものの全体的には回復基調には至りませんでした。また、国内では在庫調整は底打ちの兆しがみられるものの、総じて回復感の乏しい状況で推移いたしました。

当社グループはこのような環境下におきまして、グループ会社間の連携強化によるグローバル化の一層の推進、アドバンスドプローブカードの生産能力アップと採算性の向上、次世代タイププローブカードの開発加速などの課題に向けた諸施策に積極的に取り組みました。

半導体検査用部品関連事業における製品別では、フラッシュメモリー(電氣的に一括消去・再書き込み可能なメモリー)向けの需要は好調に推移いたしました。ロジック向けでは国内半導体市場の影響を受けることとなりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 30 億 2 千 1 百万円(前年同四半期比 2.6%減)、営業利益 4 億 4 千 6 百万円(同 27.6%減)、経常利益 4 億 6 千万円(同 28.3%減)、四半期純利益 2 億 6 千 8 百万円(同 30.1%減)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	13,159	9,790	74.4	924	31
17年3月期第1四半期	11,871	8,915	75.1	1,094	08
(参考)17年3月期	13,281	9,701	73.0	1,183	80

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	323	430	232	3,715
17年3月期第1四半期	101	85	158	2,550
(参考)17年3月期	1,846	545	163	4,034

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

財政状態の変動に特に顕著な要因はありません。

## [ 連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等 ]

## ( 営業活動によるキャッシュ・フロー )

当第1四半期において営業活動による資金の増加は、3億2千3百万円となりました。

これは主として、税金等調整前当四半期純利益4億6千万円および賞与引当金の増加1億5千6百万円ならびに減価償却費9千万円、売上債権の減少1億4千1百万円等の増加要因はありましたが、法人税等の支払額2億9千8百万円およびその他負債の減少額1億3千5百万円ならびにたな卸資産の増加額9千9百万円等の減少要因との差額であります。

## ( 投資活動によるキャッシュ・フロー )

当第1四半期において投資活動による資金の減少は、4億3千万円となりました。

これは主として、定期預金の預入1億3千4百万円および有形固定資産の取得2億3千3百万円ならびに有価証券の取得4千6百万円によるものであります。

## ( 財務活動によるキャッシュ・フロー )

当第1四半期において財務活動による資金の減少は、2億3千2百万円となりました。

これは主として、短期借入金の返済による支出9千万円および当社の配当金支払額1億4千1百万円の支出によるものであります。

[ 参考 ]

1. 平成 18 年 3 月期連結業績予想

( 単位 : 百万円 )

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
中 間 期	6,000	620	320
通 期	12,600	1,500	820

( 注 ) 1 株当たり予想当期純利益 ( 通期 ) 73 円 63 銭  
 上記の連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成 17 年 5 月 19 日の発表の修正予想から変更はありません。

2. 株式の分割について

平成 17 年 2 月 25 日開催の当社取締役会の決議に基づき、次のように株式分割による新株式を発行しております。

( 1 ) 平成 17 年 5 月 18 日をもって普通株式 1 株につき 1.3 株に分割いたしました。

分割により増加する株式数 普通株式 2,447,280 株

分割方法

平成 17 年 3 月 31 日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載または記録された株主の所有株式数を 1 株につき 1.3 株の割合をもって分割いたしました。

( 2 ) 配当起算日

平成 17 年 4 月 1 日

なお、当該株式分割が前期首に行なわれたと仮定した場合における 1 株当たり情報は下記のとおりとなります。

前第 1 四半期	前連結会計年度
1 株当たり純資産額 841.60 円	1 株当たり純資産額 910.62 円
1 株当たり四半期純利益額 36.27 円	1 株当たり四半期純利益額 111.41 円

添付資料

( 要約 ) 四半期連結貸借対照表、( 要約 ) 四半期連結損益計算書、  
 ( 要約 ) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	前第1四半期		当第1四半期		(参考)		前連結会計年度 増減額
	〔平成16年6月30日現在〕		〔平成17年6月30日現在〕		〔平成17年3月31日現在〕		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	2,597,488		3,897,892		4,081,513		183,621
受取手形及び売掛金	4,911,579		4,030,885		4,151,742		120,857
たな卸資産	839,787		1,161,896		1,052,928		108,968
その他の	282,303		373,297		364,390		8,907
流動資産計	8,631,158	72.7	9,463,972	71.9	9,650,575	72.7	186,602
固定資産							
有形固定資産	2,131,334		2,461,831		2,429,573		32,258
無形固定資産	53,266		60,318		54,798		5,520
投資その他の資産	1,055,988		1,173,209		1,146,325		26,884
固定資産計	3,240,589	27.3	3,695,359	28.1	3,630,697	27.3	64,662
資産合計	11,871,748	100.0	13,159,332	100.0	13,281,272	100.0	121,940
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	1,625,682		1,768,806		1,715,976		52,830
その他の	813,362		1,024,233		1,309,818		285,585
流動負債合計	2,439,044	20.5	2,793,039	21.2	3,025,794	22.8	232,754
固定負債							
役員退職慰労引当金	413,150		426,901		423,400		3,501
その他の	103,944		148,716		130,352		18,363
固定負債合計	517,094	4.4	575,617	4.4	553,752	4.2	21,864
負債合計	2,956,139	24.9	3,368,657	25.6	3,579,547	27.0	210,890
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	983,100	8.3	983,100	7.5	983,100	7.4	-
資本剰余金	1,202,500	10.1	1,202,500	9.1	1,202,500	9.1	-
利益剰余金	6,895,672	58.1	7,715,750	58.7	7,665,559	57.7	50,190
その他有価証券評価差額金	46,230	0.4	44,869	0.3	58,143	0.4	13,273
為替換算調整勘定	203,042	1.7	144,910	1.1	198,027	1.5	53,116
自己株式	8,851	0.1	10,634	0.1	9,551	0.1	1,083
資本合計	8,915,609	75.1	9,790,674	74.4	9,701,724	73.0	88,950
負債、少数株主持分及び資本合計	11,871,748	100.0	13,159,332	100.0	13,281,272	100.0	121,940

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増減額 金 額	(参考) 前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	3,103,179	100.0	3,021,801	100.0	81,378	12,545,169	100.0
売上原価	1,797,717	57.9	1,879,493	62.2	81,775	7,662,513	61.1
売上総利益	1,305,461	42.1	1,142,308	37.8	163,153	4,882,656	38.9
販売費及び一般管理費	688,400	22.2	695,314	23.0	6,913	2,830,389	22.6
営業利益	617,061	19.9	446,993	14.8	170,067	2,052,266	16.3
営業外収益	39,700	1.2	22,332	0.7	17,367	84,210	0.7
営業外費用	13,915	0.4	8,638	0.3	5,277	75,044	0.6
経常利益	642,845	20.7	460,688	15.2	182,156	2,061,432	16.4
特別利益	390	0.0	-	-	390	1,599	0.0
特別損失	8,598	0.3	-	-	8,598	140,241	1.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	634,637	20.4	460,688	15.2	173,948	1,922,789	15.3
税金費用	250,399	8.0	192,126	6.3	58,273	687,176	5.5
四半期(当期)純利益	384,238	12.4	268,562	8.9	115,675	1,235,613	9.8

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	(参考) 前連結会計年度
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
	金額(千円)	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	634,637	460,688	1,922,789
減価償却費	81,569	90,096	348,669
売上債権の増減額	564,149	141,431	176,912
たな卸資産の増減額	111,923	99,127	325,505
仕入債務の増減額	201,266	48,127	288,145
その他	59,270	25,345	171,180
小計	300,670	615,870	2,582,191
法人税等の支払額	406,979	298,737	751,580
その他	4,795	6,696	15,965
営業活動によるキャッシュ・フロー	101,513	323,829	1,846,576
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	130,750	233,706	555,542
有形固定資産の売却による収入	63,177	14,501	126,032
その他	18,008	211,366	116,083
投資活動によるキャッシュ・フロー	85,581	430,572	545,594
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	90,000	90,000	-
配当金の支払額	68,847	141,208	162,482
その他	119	1,083	819
財務活動によるキャッシュ・フロー	158,966	232,292	163,302
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,708	20,422	7,425
現金及び現金同等物の減少額	353,770	318,613	1,130,255
現金及び現金同等物の期首残高	2,852,429	4,034,513	2,852,429
新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加額	51,828	-	51,828
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	2,550,488	3,715,900	4,034,513